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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В работе кроме общепринятых и понятных физико - графических

сокращений, использованы также:

АТФ – аденозинтрифосфат

ВД – водный дефицит

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область

ИТ- Интенсивности транспирации

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

РТ – Республика Таджикистан

ПБИ – Памирский биологический институт

ПБС – Памирский ботанический сад

ХоГУ – Хорогский государственный университет
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе, в условиях

неуклонного роста населения, необходимость рационального освоения и

использования земель, расположенных в засушливых горно-климатических

зонах, приобрела экономическое и социальное значение. Согласно

действующей классификации, площадь таких земель с аридным климатом

составляет 41% от общей площади суши, где проживают более 2 млрд.

населении ( Staff, 2023).

При освоении таких земель важную роль играют плодовые древесные

растения. Помимо предотвращения эрозии почвы, они также обеспечивают

стабильный микроклимат в экосистеме, обеспечивают население фруктами и

другими хозяйственными нуждами (О.А.Неверова, 2002; А.С.Фелалиев,

2003; И.Л.Бухарина и др., 2007).

В настоящее время, в связи с переходом экономики республики на

рыночные отношения, возникновением проблем, связанных с изменением

климата, бедностью населения, резко возросло негативное антропогенное

влияние на ареал и численный состав плодовых пород региона, что имеет

отрицательное воздействие на природные экосистемы.

Общая площадь засушливых земель Западного Памира в десятки раз

превышает орошаемые земли. Анализ показывает, что рост древесных

растений в низинных предгорьях, подверженных нехватке воды летом при

высоких температурах, является сложной задачей. Потому что иногда,

кажется, что деревья засыхают жарким засушливым летом. В условиях

Западного Памира, где относительная влажность летом снижается до 30%,

древесные растения, расположенные вне орошаемых земель, испытывают

острую нехватку влаги, в основном, в слое корневой системы. Это состояние

приводит к увяданию и гибели древесных растений. Желаемый успех

освоения горных земель путём посадки деревьев в условиях недостатка влаги

в почве и высоких летних температур во многом зависит от правильного

выбора пород и даже видов деревьев (О.Е.Агаханянц, 1975). Древесная
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растительность, необходимая для освоения горных земель, обильна. Однако,

вопросы эффективного использования растительных ресурсов и устойчивое

развитие садоводства в горных регионах невозможно без глубокого их

изучения, поскольку необдуманное хозяйствование во многих случаях

становится прогрессирующим фактором ухудшения окружающей среды.

Особенно важной является проблема засухоустойчивости растений.

Богатое и оригинальное видовое разнообразие плодовых пород Западного

Памира в этом отношении пока ещё остаётся неизученным. Механизм

адаптации древесных растений в условиях пониженной влажности гор также

нуждается в регулярных научных исследованиях. Также нет полностью

признанной концепции, объясняющей суть развития и совместимости

древесных растений в условиях экстремально засушливого климата. По этой

причине разработка и поиск современных методов изучения

закономерностей роста и адаптации древесных растений в условиях

пониженной влажности почвы и воздуха в сочетании с повышением

температуры летом имеют принципиальное значение.

В этой связи перед наукой и агропромышленной отраслью республики

поставлены серьёзные задачи по разработке научных основ их охраны,

восстановлению и устойчивому развитию горного садоводства, являющимся

одной из важнейших отраслей сельского хозяйства республики,

обеспечивающий внутренний рынок продовольственными продукциями,

способствующий развитию экспортного потенциала республики и

одновременно может служить фактором решения вопросов занятости

населения.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы

Западный Памир имеет благоприятные экологические условия для

развития садоводства. Плодовые культуры на Западном Памире

культивировались с древнейших времён и местное население имеют

многовековые традиции и опыт в области развития садоводства (Фелалиев,

2003, а, б). Подробная информация о генофонде абрикосов Западного Памира, его
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морфобиологическая характеристика дана в работе Т.М. Саодаткадамовой и др.

(2009).

В общей сложности в районах Западного Памира изучено и выявлено более 300

местных форм абрикоса. Полиморфизм шелковицы среди плодовых культур

Западного Памира изучен более подробно (Ш.М.Мубалиевой, 2011).

Из 51 выявленных и описанных сортов шелковицы Западного Памира 21 не

нуждаются в дополнительном селектировании и рекомендованы для внедрения в

производство.

Согласно последним данным в районах Западного Памира внедрены около 250

форм яблони, которые имеют широкое внутривидовое разнообразие. (М.Т.Исмоилов,

2003; А.С. Фелалиев 2003 а, б).

Связь исследования с программами, научной тематикой

Исследования проводились в 2015-2022 годах в соответствии с планами

научно - исследовательских работ лаборатории экспериментальной экологии

растений Памирского биологического института НАНТ по теме «Физиолого

- биохимические аспекты адаптации растений к изменению климатических

факторов высокогорий» (№ государственной регистрации 0102ТД914)»,

Влияние стрессовых экологических факторов высокогорья на формирование

механизмов адаптации растений в условиях изменения климата» (№

государственной регистрации 0121ТД1263).

Тема исследования входит в приоритетные научные направления, отражённые в

Постановлениях Правительства Республики Таджикистан «Об утверждении Перечня

приоритетных направлений научных исследований в Республики Таджикистан на

2011-2020 годах», «Программа инновационного развития Республики Таджикистан на

2011-2020 годы», Постановление Правительства Республики Таджикистан от 3 марта

2010 года под №167 «Об изучении, охране и устойчивом использовании

биологического разнообразия, генофонда растений и животных, биологических

ресурсов». Постановление Правительства Республики Таджикистан (№1445, от 31

января 2020 г.) о объявлении 2020-2040 гг. «Двадцатилетием изучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является изучение путей адаптации древесных

растений к экстремальным условиям Западного Памира путем изучения их

биологических особенностей и оценки устойчивости их к засухе.

Задачи исследования:

- комплексное исследование почвенных и климатических условий

Западного Памира с целью определения основных экологических факторов

окружающей среды, оказывающих более мощное влияние на развитие

плодовых растений;

- применение различных морфолого - физиологических методов в

природе и в условиях стационара для определения механизма адаптации

плодовых растений в аридных горных условиях;

- изучение биохимческого состава плодовых культур в зависимости от

засухоустойчивости;

- разработка основных механизмов отбора видов плодовых растений для

освоения аридных земель районов Западного Памира;

Объект исследования. Объектами исследований служили растения

абрикоса обыкновенного (Armeniaca vulgaris L.), яблони Сиверса (Malus

sieversi R.), лоха (Elaeagnus orientalis L.), шелковицы (Morus L.) и ореха

грецкого (Juglans regia L.).

Предмет исследования. Процесс протекания различных физиолого-

биохимических процессов и механизма адаптации плодовых растений в

аридных условиях Западного Памира.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях Западного

Памира проведены эколого - физиологические исследования по изучению

особенностей засухоустойчивости абрикоса обыкновенного (Armeniaca

vulgaris Lam.), яблони Сиверса (Malus sieversi Roem.), лоха восточного

(Elaeаgnus orientalis L.) шелковицы (Morus L.) и ореха грецкого (Juglans regia

L.), произрастающих в условиях регулярного полива и вне зоны

вегетационных поливов.
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Обобщены и представлены результаты по сравнительной

характеристике важнейших показателей водообмена исследуемых видов

растений (содержание общей воды в листьях, водоудерживающая

способность листьев, устойчивость листьев к обезвоживанию). Впервые дана

анатомо-морфологическая характеристика устьиц исследуемых видов

растений.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Несмотря на наличие в литературе большого фактического материала по

влиянию различных экологических факторов на жизнедеятельность

растений, проблема их участия при адаптации растений к стрессовым

воздействиям, особенно в условиях высокогорья. до настоящего времени

остаётся недостаточно исследованной. Недостаточно изученным также

остаётся вопрос о влиянии неблагоприятных условий высокогорья на

интенсивность транспирации листьев различных форм и видов растений.

Известно, что одним из физиологических процессов, который

подвергается наибольшему изменению при изменении экологических

факторов высокогорья, является водный режим, сильно зависящий от её

испарения с поверхности листа. Интенсивность транспирации под влиянием

засухи увеличивается, при этом растения вырабатывали различные

адаптационные механизмы для снижения расхода воды в этих условиях.

Одним из таких механизмов является закрывание устьичных щелей, что

происходит за счёт увеличения активных форм абсцизовой кислоты в

листьях.

Мало исследованы гормональные сдвиги растительного организма при

воздействии комплекса стрессовых факторов высокогорья, а также

отдельные факторы такие, как дефицит почвенной влаги и высота над

уровнем моря.

Знания об отзывчивости культурных и дикорастущих растений на

отдельные экологические факторы высокогорья имеют огромное

теоретическое значение, как для более глубокого понимания самого
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механизма адаптаций, так и для диагностики устойчивости видов и сортов

растений к отдельным стрессовым воздействиям.

Результаты изучения путей адаптации древесных растений к

экстремальным условиям Западного Памира путём исследований процесса их

водообмена направлены на научно - обоснованный отбор перспективных

представителей для создания долговечных и устойчивых плодовых

насаждений в экстремальных условиях Западного Памира. Полученные

экспериментальные данные позволяют рекомендовать исследуемые виды

плодовых растений для выращивания в различных условиях

водообеспеченности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Биоэкологическая характеристика засухоустойчивых плодовых

растений, произрастающих в различных высотных зонах Западного Памира.

2. Сравнения показателей водообмена различных видов

засухоустойчивых плодовых растений, произрастающих в экстремальных

горных условиях.

3. В качестве определяющих показателей для диагностики степени

адаптированности засухоустойчивых плодовых растений к засушливым

горным условиям Западного Памира, представляются данные по структуре

подземных водообеспечивающих органов, пороговому уровню

обезвоживания листьев, а также водоудерживающей способности.

4. Важным показателем для рекомендации древесных плодовых

растений Западного Памира для выращивания в различных

водообеспеченных почвенных условиях и степени их влияния на

микроклимат является дневной расход воды на транспирацию.

5. В экстремальных природных условиях Западного Памира процесс

интенсивности транспирации зависит как от видового особенности растений,

так и особенностей анатомо - морфологических характеристик устьиц, а

также степени их функционального состояния.
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Степень достоверности результатов обеспечивается совокупностью

использования научно - методических изданий и подтверждаются

применением современных общенаучных и специальных методов

исследования, полнотой анализа имеющихся теоретических и практических

разработок, а также положительной оценкой публикаций диссертанта со

стороны экспертов.

Соответствие диссертации к паспорту научной специальности

Диссертационая работа полностью соответствует отдельным пунктам

паспорту научной специальности 03.01.05- Физиология и биохимия

растений: (П-2. Строение растительных организмов, их рост и развитие,

основы жизнедеятельности, приспособление к условиям окружающей среды

и совместному существованию. Анатомоморфологическое строение

растений; П-10. Теоретические и прикладные проблемы использования

растений, прежде всего, ресурсов природной флоры в практических целях

(лекарственные, пищевые, технические, кормовые, мелиоративные,

декоративные и др.);

П-11. Разработка основ интродукции, акклиматизации и введения

растений в культуру, а также основы индикации и мониторинга природной

среды и растительного покрова).

Проведенные исследования относятся к биологической науке, особенно

к физиологии и биохимии растений, посвящены засухоустойчивости

плодовых растений в экстремальных условиях и оценке устойчивости

плодовых древесных растений к засухе.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования состоит в

разработке программы исследований согласно поставленным задачам

работы, в выборе объектов и методов, в проведении полевых и лабораторных

исследований, в обработке и интерпретации полученных результатов, в их

сопоставлении с литературными данными, в подготовке рукописи

диссертации, апробации полученных результатов. В работу включены

материалы исследований, в которых автор принимала непосредственное

12

участие и являлась автором и соавтором работ, опубликованных по их

результатам.

Апробация и реализация результатов диссертации осуществлялась путём

обсуждения докладов и научных отчётов автора на ежегодных научно -

технических советов ПБИ НАНТ (2010-2016 гг.) и заседаниях кафедры

«Биоэкология и туризма ХоГУ им. М. Назаршоева (2009-2023 гг.). Основные

методологические положения, результаты и практические рекомендации исследования

также были изложены и обсуждены на следующих конференциях: на ежегодных научно

- теоретических конференциях профессорско - преподавательского состава Хорогского

государственного университета (ХоГУ) им М.Назаршоева (Хорог, 2016-2022 гг.);

Республиканских научно - практических конферениях: «Состояние биологических

ресурсов горных регионов в связи с изменениями климата» (Хорог, 2016);

Международной научно - практической конференции: «Развитие международного

туризма - важныи фактор развития национальной экономики» (Дангара, 2018);

«Важность развития внутреннего туризма» (Душанбе, 2017); «Роль системы

образования в эффективном решении проблем, охраны и рационального использования

природных ресурсов Памира» (Хорог, 2021); «Развитие науки и образования в условиях

глобализации на примере горных условий: проблемы, новые подходы и актуальные

исследования», посвящённой 30-летию ХVI-й сессии Верховного Совета Республики

Таджикистан и 30-летию Хорогского государственного университета имени М.

Назаршоева (Хорог, 2022); «Развитие ГБАО в период государственного суверенитета

(Хорог, 2022); «Использование инновационных методов в повышение продуктивности

плодовых растений, винограда и овощные культуры» (Ходжент, 2022).

Публикация по теме диссертации. Основные результаты диссертации нашли

отражение в 15 научных статьях, в том числе в 3 статьях, опубликованных в журналах,

рекомендованных ВАКом РТ.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, четырёх глав,

заключения, рекомендации, библиографического списка использованных источников.

Полный объём работы составляет 150 страниц, в том числе, 26 таблиц, 12 иллюстраций.

Списка использованой литературы составляет 199 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

(Обзор литературы)

В результате усиливающегося за последние годы влияния глобального

изменения климата на окружающую среду, проблема водного стресса

становится одной из актуальных проблем развития сельскохозяйственной

отрасли республики.

Количественное содержание воды в тканях растений является

важнейшим фактором, регулирующим процесс формирования урожайности и

общей продуктивности растений. А её недостатки становятся причиной

потери растительной продуктивности, которая порой значительно превышает

все потери, вызванные другими факторами биотического и абиотического

характера (А.В.Горшкова, 1970; А.К.Кулик, 2005, Luo Y, 2020).

В этом отношении особую актуальность приобретают горные регионы,

поскольку здесь на небольшом расстоянии по вертикали можно обнаружить

различные типы растительности. Хотя основные растительности этого

региона имеют автохтонное происхождение, тем не менее, отдельные

элементы отличаются по генезису и адаптивному потенциалу (И.В.Волков,

2002, 2008).

Адаптацией растений является сложным биологическим процессом, под

которой понимается процесс приспособления строения и функций

растительного организма к условиям окружающей среды за счет

физиологических механизмов, а у популяции отдельных организмов, оно

проявляется посредством механизмов генетической изменчивности,

наследственности и отбора (И.В.Волков, 2002, 2003).

Проблемы адаптаций древесных растений к экстремальным природным

условиям, в частности к засухе, издавна вызывали большой интерес

исследователей. Обычно физиологи и экологи обращались к анализу

адаптации древесных растений к засухе аридной зоны, где наиболее ярко и

выпукло проявляются все адаптационные особенности того или иного вида
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(В.В.Кузнецов, 2009; Mc Dowell, 2011; Ivanov Y.V. at.al., 2016; Zlobin I.E

at.al., 2018).

В природных условиях нередко древесные растения подвергаются

воздействию различных неблагоприятных факторов. Способность растений

сопротивляться неблагоприятным экстремальным условиям, адаптироваться

к подобным условиям и при этом сохранить свой жизненный потенциал,

является важнейшим элементом существования растений и реализации

приспособительных механизмов к неблагоприятным стрессовым

воздействиям. (О.М.Храмченкова, 2016).

В научной литературе понятие «засухоустойчивость» имеет

различного рода толкование: в узком смысле его понимания, как способность

растений выдерживать обезвоживание, а в широком комплексном понимании

под «засухоустойчивостью» понимается способность растительного

организма к выдерживанию, как высоких температур, так и в условиях

обезвоживания (Т.Н.Дорошенко и др., 2014). Под понятием засуха

подразумевается неблагоприятное сочетание разнообразных экологических и

климатических условий, которые сопровождаются повышенной

температурой воздуха, длительным недостатком осадков и пониженной

влажностью (Т.А.Кузнецова, 2008).

При анализе адаптивного механизма к неблагоприятным экологическим

условиям выделяется следующие этапы физиологических реакций

растительного организма (Е.А.Семенова, 2019):

1. Реакция тревоги - при этом растительный организм меняет

характерные им характеристики, его сопротивление становится

недостаточным, а сильный стрессовый влиянием может привести к её

гибели.

2. Фаза сопротивления -это такое состояние, при котором

стрессовый фактор совместим с адаптационной возможностью растений. В

таких случаях растительный организм способен сопротивляться, практически
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исчезают признаки реакции тревоги, а уровень сопротивления растений

поднимается значительно выше обычного состояния.

3. Фаза истощения обычно наступает после длительного

воздействия стрессовых факторов на растение. Хотя к такому воздействию

организм приспособился, но его протекание постепенно ведет к истощению

запасов адаптационной энергии. В результате у растения появляются

признаки реакции тревоги, которые очень часто становятся причиной её

гибели.

Исследователями установлено, что среди аномальных природных

явлений, на засухи, приходится около 26% случаев. Растения, относящиеся к

засухоустойчивым видам, включает те виды, у которых повышенная

способность к переносению длительным засушливым периодам, сухим

сезонам, к состоянию водного дефицита, обезвоживанию тканей, клеток и

других вегетативных и генеративных органов ( А.И.Прянишников, 2018;

А.И.Шабаев, 2003).

Вместе с тем, установлен также факт, обясняющий, что в

преобладающих случаях степень засухоустойчивости видов может

обусловливаться генетическими особенностями отдельных видов растений и

к условиям их местообитания ( П.А.Генкель, 1982).

Выявление успешности регулирования адаптационного процесса, можно

определить с помощью уровня сопоставления ритмов их вегетационного

развития, изменений запасов влаги в почвогрунтах, показателей водного

режима растений и транспирационной массой растений (В.М.Свешникова,

1962; Н.И.Бобровская, 1991). Изучение адаптивных свойств растений,

выявление эколого - физиологических признаков, определяющих их

поведение, призваны помочь отыскать те фундаментальные закономерности,

которые лежат в основе формирования растительного покрова различных

природных зон (М.В.Курганский, 2006).

Дело в том, что процесс протекания важнейших жизненных процессов в

клетках древесных растений происходит при определённом содержании
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воды. Водная среда является тем растворителем, в которой происходит

продвижение продуктов и обмен веществ. Её наличие обеспечивает

относительную стабилизацию температуры растения, а высокое

поверхностное напряжение оказывает влияние на ход адсорбционных

процессов (Н.А.Жолкевич, 2005; Р.А.Пилькевич, 2019). Именно оводенность

тканей обеспечивает нормальное протекание физиологических процессов,

тем самым является важнейшим фактором, определяющим рост, развитие,

продуктивность и дальнейшую устойчивость растений к данным

экологическим условиям. Вместе с тем установлено, что изменение

содержания воды в тканях растений, превышающее или недостающиее на

уровне 20-25%, может привести к приостановке большинства жизненных

процессов, а в отдельных случаях может даже привести к гибели растений

(А.С.Шидакова, 2006; Галашева и др., 2013).

Обсуждая важность воды в жизнедеятельности растений, Б.Н.Жолкевич

и др. (1989 ) в своих работах отмечает, что:

 вода является той специфической средой растительного организма, где

протекают все процессы жизнедеятельности растений;

 вода является связующим транспортным звеном между тканями,

клетками, органами, при этом осуществлються процессы взаимообмена,

которые обеспечивают общую взаимосвязь физиолого-биохимических

процессов в растении, а также поддержание гомеостаза и функционирование


[…]


Батырханова, 2000; Чивилев, 2002; Шидакова, 2006; Карданова, 2007;

Земисов, 2008; Горина и др.,2018; Kafkaletou at.al., 2019; Асадулаева и др.,

2020; Gomez-Martinez at.al., 2020; Батталова, 2021; Османова, 2023 и др.).

Анализ литературных источников показывает, что в ранние фазы

развития плоды, процессы протекания биохимических процессов у

преоблдающая часть плодовых растений очень сходны, однако, при

дальнейшем развитии происходит увеличение общего объема отдельных

групп биологически активных веществ. При изучении биохимической

природы важное значение придаётся изучению ферментов, которые активно

участвуют в процессе обменных процессов в созревающих плодах.

Важными считаются вопросы, связанные с количественным содержанием

ауксинов, которые образуются в семенах и принимают активное участие в

процессах синтеза в околоплоднике и его росте. В центре внимания

биохимиков также остаются вопросы, связанные с содержанием сахаров в

плодах и также степени их изменчивости в процессе созревания и хранения

(Павел, 2020).

Общим проявлением также остаётся тот факт, что многие

представители плодовых пород в начальный период в перикарпии

откладываются сравнительно немного количественного содержание сахара.

Однако, после завершения процесса созревания семян, там наступает

активизации биохимических процессов связанная с интенсивным

накоплением сахаров. Тенденции значительного накопления сахаров в конце

созревания, объясняется тем, что в это период ослабляется активность

процесса дыхания, который приводит к уменьшению расхода сахаров на

реализацию этого процесса.
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 Вместе с тем, выяснено, что у различных плодовых пород отмечается

значительное разнообразие в динамике накопления сахаров в общем

характере процессов сахар накопления при созревании плодов. К числу

наиболее распространённых сахаров, входящих в состав плодов, относятся:

фруктоза, глюкоза, моносахариды и дисахарид сахароза (Органическая

химия…, 2023). Анализ проблем также показывает, что в плодах,

накапливающих сахарозу, общее содержание моносахаридов обычно не

увеличивается, а остаётся на одном уровне, а иногда даже в последние фазы

созревания их уровни начинают падать, поскольку из них образуется

сахароза. Для более яркого показа проблем, можно демонстрировать тот

факт, что у плодов персика в процессе созревания плодов общее содержание

сахаров увеличивается от 3,6 до 15,6%, а уровень сахарозы возрастает в

пределах от 0,7 до 11%. Более стабильными остаются количественные

моносахариды. Их содержание во всей фазы развития плодов остаётся

примерно на одном уровне, с незначительными колебаниями: 3,1; 2,7; 4,0; 3,3

и 3,8%. У многих плодов на ранних стадиях развития из числа

моносахаридов преобладает количественный состав глюкозы, однако, в

поздние периоды активизируется процесс накопления фруктозы. Следует

отметить, что соотношение этих моносахаридов зависит главным образом от

фазы их развития растений и является неодинаковым у различных видов

плодов.

Такая же тенденция отмечается в отношении количественного

содержания аскорбиновой кислоты (витамин С). Установлено, что в

созревающих плодах яблок содержание аскорбиновой кислоты

увеличивается до периода съемной зрелости, а иногда даже до периода,

предшествующего ему. Имеются данные, утверждающие, что наиболее

высокое содержание витамина С в яблоках и грушах отмечается на ранних

стадиях развития, т.е. в период, когда семена ещё не развиты и сочны.

Однако, после этого начинается постепенное снижение его уровня. Имеются

также такого рода данные, что при хранении плодов при низкой температуре
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очень часто отмечается количественное возрастание витамина С. Подобный

факт связывает процесс созревание плодов с распадом пектинов, а

источником образования аскорбиновой кислоты в этот период считают

галактуроновую кислоту (Метлицкий, 1976).

С учётом вышесказанного, нами проводилось специальное

исследование биохимического состава исследуемых плодовых растений

Западного Памира. Результатами наших исследование показано, что, как и у

свежих плодов абрикоса, произрастающих на территории Западного Памира,

количественный состав содержания сахара, кислотности и витамина С

отличаются между собой. При наших исследованиях, наиболее высокие

показатели содержания общих сахаров были отмечены в мякоти плодов

местных сортов Кандак, Гураи Балх, Дараги, у которых содержания общих

сахаров составляет соответственно 20,0; 20,2; 20,5%. Количественное

различие отмечены также при изучение содержанию редуцирующих сахаров.

Так, содержание общих сахаров у сорта Дараги составляет - 7,9%, у сорта

Кандак -7,4, а у сорта Саиднош её содержание равнялась 6,5%. Также было

установлено, что низкий уровен количественного содержания сахара в

плодах абрикоса формы Таджибаи, интродуцированной на Западном Памире.

Количественное содержание общих сахаров у них отмечено на уровне 9,6

мг%, сахарозы - 6,2%, редуцирующих сахаров - 2,5 мг%, в то время как у

местной формы Дараги эти показатели намного выше и составляют

соответственно 20,5, 7,9 и 19,3%.

Вместе с тем, при изучении уровня высоты местности над уровнем

моря на количественное содержание витамин С установлено, что до

высотного уровня 3000 м над ур. моря, (окр.к.Ванкала, Шугнанского района)

и (окр. к. Вранг Ишкашимского района) у местной формы абрикоса

Мартиненко отмечено резкое увеличение количественного содержания

витамина С. Максимальное её содержание отмечено в условиях Хорога (2200

м). Здесь уровень количественного содержания аскорбиновой кислоты у

формы абрикоса Дараги отмечен на уровней 22,5 мг %. В плодах формы
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Мартиненко на высоте 3000 м и формы Вранг на высоте 3050 м данный

показатель отмечен на уровне 23,1 и 23,0 мг%. По нашим данным колебание

количественного содержания витамин С в плодах различных форм абрикоса

зависит главным образом от её связанной формы.

Хорошие результаты получены при исследовании уровня

масличности ядра абрикоса. При наших исследованиях уровень масличности

ядра абрикоса составляло от 39,1 до 49,4%.

С учётом анализа результатов исследования можно сделать вывод,

что доминирующими среди сухих веществ плодов абрикоса приходится на

долю углеводов, главным образом сахара, на уровень которого большое

влияние оказывает возраст плода.

В результате наших исследований определённой закономерности

между содержанием сахаров и условиям местопроизрастания абрикоса в

зависимости от высоты местонахождения обнаружить не удалось.

В результате наших исследований установлено, что биохимическая

природа плодовых пород региона имеет тесную связь с комплексными

факторами: от условий местопроизрастания растений, климатических

условий, видовой, формовой и сортовой особенностями растений, уровня

агротехники, времени сбора урожая и т.д. Также можно добавить, что к

числу характерной особенности биохимического состава плодов можно

отнести: большое содержание количества пектиновых веществ, низкое

содержание кислот и высокое количество сахаров.

В целях выяснения уровня влияния климатических условий и

отдельных экологических факторов на некоторые показатели качества

плодов в условиях Западного Памира нами проводились специальные

исследования.

При проведении исследований к раскрытию биохимической природы

хозяйственно- ценных плодовых пород Западного Памира приступили с

изучению содержания биохимического состава плодов в условиях

Западного Памира (рис. 9).
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Рис. 9. Биохимический состав плодов абрикоса в условиях Западного Памира

Как показали наши исследования в исследуемых плодовых абрикосах

содержится до 81.69% воды. Количество сахарозы у них отмечено на уровне

20,73%, витамин С содержится на уровне 2,63 мг%, клетчатка -2,69%, а

уровень содержания пектиновых веществ достигает до 1,78%.

При изучении биохимического состава плодов греческого ореха в

различных экологических условиях Западного Памира (рис. 10) выяснилось,

Рис. 10. Биохимический состав плодов греческого ореха в условиях

Западного Памира
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что общие показатели выхода ядра у них составляет 48,71%, содержание

мало доходит до уровня 71,80 количество белков составляет 21,91%, а

уровень сахарозы достигает до уровеня 8,71%

При дальнейшем исследовании нам изучен биохимический состав

плодов яблони Сиверса (рис. 11).

Рис. 11. Биохимический состав плодов яблони Сиверса в условиях

Западного Памира

Как выяснилось, в составе плодов яблони Сиверса обнаружено

значительное содержание витамина С (26,83 мг %). Сухие вещества

составляют 16,18%, сахара - 9.71%, пектина – 1,22 %, а содержание

минеральных веществ составляет всего 0,47%.

При исследовании биохимического состава листьев шелковицы

наиболее богатым оказалось содержание витамина С – 11,72% и

количественное содержание белков -2,69%. В незначительных объемах

отмечено содержание дубильных веществ -2,33%, а также обнаружены до

0,68% яблонные кислоты (рис. 12).

Таким образом, нашими исследованиями обнаружены вещества,

наличие которых дает им возможности для произрастания в экстремальных

условиях Западного Памира. Из представленных данных видно, что по
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Рис. 12 Биохимический состав листьев шелковицы в условиях

Западного Памира

некоторым показателям в количественный состав углеводов, минеральных

веществ, содержанию органических веществ существенных отличий, помимо

отдельных, в содержании сахарозы не было обнаружено. Что касается

содержание воды в плодах растений, то оно во всех вариантах опыта (кроме

с ореха грецкого) высокое. Наши исследованиями установлено, что при

повышении высоты местности над уровнем моря, количественное

содержание аскорбиновой кислоты в плодах увеличивается. Данный факт

объясняется тем, что аскорбиновая кислота, выполняя защитную функцию, в

экстремальных горный условиях защищает растения от неблагоприятных

факторов внешней среды.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что горные условия

Западного Памира в меньшей степени отражаются на качественных

показателях плодов, а в основном они влияют на величину урожая и её

составляющие компоненты. Полученные результаты показывают, что

биохимический состав плодов в условиях Западного Памира не очень

123

отличается от других аналогических условиях и полностью соответствует

требованиям стандарта продуктов питания.

В заключении следует отметить, что природно-климатический

Западный Памир относится к особой зоне высокогорья, где широкое

распространение получил ряд дикорастущих плодовых растений, таких как

абрикос, орех грецкий, яблоня Сиверса и другие виды плодовых культур. В

этой связи более подробное их исследование, особенно в физиолого-

биохимических масштабах позволяет выявить закономерности их адаптации

к экстремальный горным условиям с целью получения высокого урожая

хорошего качества продукции.
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ВЫВОДЫ

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ

1. Анализируя полученные результаты исследования, можно сделать

вывод о том, что наиболее ёмкой и значимой характеристикой

исследуемых видов плодовых растений в условиях Западного Памира

является их адаптивный потенциал. Для точной оценки адаптивного

потенциала необходимо в совокупности использовать физиолого-

биохимических показатели, которые отражают функциональное

состояние растительного организма в экстремальных условиях среды, и в

частности при нахождении под действием различных климатических

стрессоров. Именно по результатам подобной оценки имеется

возможность выделения перспективных образцов, хорошо

адаптированных к природным условиям Западного Памира и устойчивых

к неблагоприятным экологическим факторам [9 - A].

2. Анализ водообмена исследуемых видов плодовых растений в

условиях Западного Памира позволил выявить общие тенденции и

различия в способности этих растений к засухе в экстремальных условиях

региона. Каждому из исследуемых растений характерны собственные

показатели изменчивости суточного и вегетационного хода процесса

водообмена [ 2-A].

3. Отбор засухоустойчивых растений для дальнейшего широкого

размножения в горных условиях Памира необходимо вести не только по

показателям, характеризующим состояние вегетативной сферы

конкретного вида растений с учётом степени её засухоустойчивости, но и

при этом необходимо учитывать состояние генеративной особенности

растений [9 - A].

4. Для исследуемых видов плодовых пород, произрастающих в условиях

недостатка воды в почве, наблюдается смещением ее пика на утренние

часы в течение дня. Стабильный и одновершинный дневной ход

интенсивности процесса транспирации с максимумом в полуденные часы,
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а также снижение ее с последующим вечерним повышением, является

вариантом благоприятного протекания процесса водообмена видов

растений. Факт наступления двух вершинных кривых интенсивности

транспирации, можно предположить с наступления полуденного водного

дефицита, а факт снижения интенсивности транспирациии в течение

вегетации объясняется температурным режимом в жаркий летний период

[4 - A].

5. Исследования биохимического состава плодовых растений в

различных экстремальных условиях Западного Памира показало, что

углеводы, минеральные вещества, содержание органических веществ и

других показателей сушественных отличий не было обнаружено, кроме

несколько повышенного содержания сахарозы у плодов растений.

Содержание воды в плодах растений во всех вариантов опыта высокое,

кроме грецкого ореха. [5 - A].

6. Анализ проведённого расчёта по дневному расходу воды на

транспирацию исследуемых растений даёт возможность рекомендовать

их для создания горных садов в зонах с различным уровнем

водообеспеченности почвы и микроклиматом [3- A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Полученные результаты представляют большое практическое

значение для создания горных садов в аридных условиях Западного Памира.

Перспективы дальнейших исследований данного вопроса могут быть

направлены на привлечение в дальнейшую селекцию перспективных для

горных регионов плодовых деревьев с целью создания в горных условиях

Памира новые высоко адаптивные засухоустойчивые сорта плодовых пород.

Для получения объективных результатов важным является строгое

соблюдение системы комплексной оценки адаптивного потенциала плодовых

пород региона, а также разработка и реализация перспективных агроприемов,

способствующих обеспечению стабильного ведения и повышению

эффективности горного садоводства.
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