Отзыв
на диссертационную работу Давлатбековой Сухайло Худоёрбековны на

тему: « Изучение степени засухоустойчивости плодовых растений в
экстремальных условиях Западного Памира», представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 03.01.05-
Физиология и биохимия растений.

Ежегодный рост населения, высокие требования к продукции с/х, в
целом, ведут к повышенному спросу к плодовой продукции сельского
хозяйство, как в количественном, так и в качественном отношении. Наряду с
этим, ограниченность средств производства, наличия земельных ресурсов,
изменение климатических условий (наличие отрицательных факторов) ставят
перед учёными и производителями сельскохозяйственной продукции
конкретные задачи, связанные с повышением продуктивности растений.

Этим направлениям следуют исследования, проведённые в
представленной диссертационной научной работе Давлатбекова С.Х., где она
в полной мере справилась с поставленными задачами. Следует отметит, что в
условиях Таджикистана не были изучены вопросы путей адаптации
древесных растений к экстремальным условиям Западного Памира путём
изучение их биологической особенности и оценки их устойчивости к засухе.

Впервые в условиях Западного Памира проведены эколого физиологические
исследования по изучению особенностей засухоустойчивости абрикоса
обыкновенного (Armeniaca vulgaris L,), яблоня Сиверса (Malus sieversi
Roem.), лоха (Elaeagnus orientalis L.) и ореха грецкого (Juglans regia L.),
произрастающие в условиях регулярного полива и в не зоны вегетационых
поливов.

По результатам исследования соискатель имеет 15 публикаций в том
числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и ВАК РТ. Полученные
данные обсуждались на Международных и Республиканских научных
конференциях, симпозиумах и семинарах.

За период выполнения диссертационной работы соскатель проявлял
настойчивость и упорство, при проведении опытов, глубоко анализировала
научную литературу, связанную, как непосредственно с темой диссертации,
так и по различным направлениям физиологии и биохимии растений. В

результате чего С.Х. Давлатбекова вполне самостоятельно может проводить
такого рода исследования применительно и к другим культурам культур.

Представленная соискателем диссертационная работа, на тему:
«ИЗУЧЕНИЕ СТЕПЕНИ ЗАСУХОУСТОЙЧИВОСТИ ПЛОДОВЫХ РАСТЕНИЙ В

экстремальных условиях западного памира», а также автореферат, вполне
соответствует требованиям ВАК Республики Таджикистан, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а Давлатбекова Сухайло Худоёрбековна
заслуживает присуждения её искомой степени кандидата биологических
наук, по специальности 03.01.05 - физиология и биохимия растений.
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